
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 111 del   21/12/2022

OGGETTO:  PROGRAMMA  DEGLI  INVESTIMENTI  2022  DI  ASEP  SRL  - 
AGGIORNAMENTO

L’anno  duemilaventidue,  il giorno ventuno del mese di  dicembre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 16 ASSENTI N. 1

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 5 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 111 del   21/12/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che:
- l’Amministrazione comunale di Porto Mantovano detiene una partecipazione di maggioranza pari al 
97,81% nella società ASEP Srl, società in-house partecipata esclusivamente da Comuni;
- la società ASEP Srl è stata conformata al modello c.d. “in house providing” per la gestione dei 
servizi a favore degli Enti soci;

Preso atto che:
- con Deliberazione Consiliare n. 89 del 26/11/2015 il Comune di Porto Mantovano ha deliberato di 
trasformare la società Asep Spa in Asep Srl  modificando altresì lo statuto sociale al fine di qualificare 
la società in in-house;
- con la medesima deliberazione di C.C. n. 89 del 26/11/2015 è stata approvata la Convenzione ex art. 
30 del D. Lgs. 267/2000 per l’attuazione del controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi da 
parte dei soci pubblici da svolgere in comune sulla società;
-  è stato costituito,  ai  sensi dell’articolo 3 del  Regolamento sul  controllo analogo approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 26/11/2015, il Coordinamento dei soci;

Preso atto inoltre che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 75 del 31/07/2020 di modifica dello 
statuto  di  ASEP Srl  e  della  convenzione  per  l’esercizio  del  controllo  analogo  Asep  Srl  e  con 
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  31/07/2020 di  adeguamento del  regolamento  sul 
controllo  analogo  congiunto  su  ASEP Srl,  sono  stati  adeguati  gli  strumenti  per  l’esercizio  del 
controllo analogo congiunto, rappresentati dallo Statuto sociale e dalla convenzione ex art. 30 del D. 
lgs. 267/2000, alle prescrizioni di ANAC contenute nella nota assunta al protocollo n. 23467/2019 in 
merito alla necessità di regolamentare diversamente l’esercizio del controllo analogo congiunto su 
ASEP Srl da parte dei soci;

Richiamato altresì l’art. 5 del D. lgs. 50/2016 che di fatto definisce le caratteristiche delle società in 
house stabilendo che una concessione o un appalto pubblico, nei settori ordinari o speciali, aggiudicati 
da un’amministrazione aggiudicatrice o da un ente aggiudicatore a una persona giuridica di diritto 
pubblico o di diritto privato non rientra nell'ambito di applicazione del D. lgs. n. 50/2016 (codice dei 
contratti) quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni: a) l'amministrazione aggiudicatrice o 
l'ente  aggiudicatore  esercita  sulla  persona giuridica  di  cui  trattasi  un  controllo  analogo a  quello 
esercitato sui propri servizi: un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore esercita su una 
persona giuridica un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi ai sensi del comma 1, 
lettera  a),  qualora  essa  eserciti  un'influenza  determinante  sia  sugli  obiettivi  strategici  che  sulle 
decisioni significative della persona giuridica controllata; b) oltre l'80 per cento delle attività della 
persona  giuridica  controllata  è  effettuata  nello  svolgimento  dei  compiti  ad  essa  affidati 
dall'amministrazione  aggiudicatrice  controllante  o  da  altre  persone  giuridiche  controllate 
dall'amministrazione  aggiudicatrice  o  da  un  ente  aggiudicatore  di  cui  trattasi;  c)  nella  persona 
giuridica controllata non vi è alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di 
partecipazione di capitali privati previste dalla legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che 
non esercitano un'influenza determinante sulla persona giuridica controllata;

Considerato che:
- con delibera dell’Assemblea straordinaria del 18/12/2015 Asep Spa (ora Srl) ha approvato un nuovo 
statuto societario deliberando la contestuale trasformazione in Srl  e la qualificazione in società in-
house;

2



-  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  88  del  26/11/2015,  da  ultimo  modificato  con 
deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  74/2020  al  fine  di  consentire  all’Ente  e  al  Consiglio 
Comunale di svolgere le proprie funzioni di  controllo ed indirizzo sulle società in house, è stato 
approvato il regolamento sul controllo analogo che prevede all’articolo 6 – Controllo sulla gestione da 
parte  del  Consiglio  Comunale  -  l’acquisizione,  espresso  tramite  deliberazione  del  Consiglio,  del 
parere vincolante in merito all’approvazione del  budget  di  previsione  ed ogni  altro strumento di 
programmazione delle attività delle società sottoposte al controllo analogo che operano con il sistema 
dell’in-house providing (art. 6 del regolamento comma 1 lett. b);

Rilevato che lo statuto sociale di ASEP Srl come da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio 
Comunale  n.  75  del  31/7/2020,  in  più  articoli  regolamenta  l’attuazione  del  controllo  analogo 
congiunto dei soci pubblici sulla società e i poteri, la composizione e i compiti del coordinamento dei 
soci ed in particolare all’art. 26 prevede:
- che i soci esercitano sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi mediante 
l’istituzione di un organismo denominato “coordinamento dei soci” di cui al precedente art. 25 – lett. 
a) il quale rappresenta la sede di informazione, controllo preventivo, di autorizzazione sulle materie 
rimesse alla decisione dei soci sulla base del presente statuto, valutazione e verifica da parte dei soci 
sulla gestione e amministrazione della società e le cui modalità di nomina, composizione e criteri di 
funzionamento sono disciplinati mediante convenzione tra i soci ex ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267;

Preso atto che il Coordinamento dei soci di Asep Srl:
- è investito di tutti i poteri definiti nella Convenzione sottoscritta dai soci che è stata approvata dai 
Consigli  Comunali  dei  Comuni  Soci,  al  fine  di  dare  concreta  attuazione  al  controllo  analogo 
congiunto dei soci sulla società;
- tiene conto delle esigenze dei soci di:

a)  garantire  che  la  Società  sia  in  ogni  caso  vincolata  a  realizzare  la  propria  attività 
prevalentemente a favore dei soci, loro aziende ed enti dipendenti e società dai medesimi partecipate 
o affidatarie del servizio pubblico locale e comunque con le collettività rappresentate dai soci e nel 
territorio di riferimento dell’insieme dei soci medesimi;

b) limitare il potere di azione dell’organo amministrativo attraverso il rinvio di materie alla 
preventiva autorizzazione dei soci;

c)  rafforzare il  potere degli  enti  soci  che partecipano congiuntamente in società in house 
providing, costituendo una “cabina di regia”;

Preso  atto  che  in  data  30/01/2021  (decreto  sindacale  n.  1/2021)   è  stato  costituito  il  nuovo 
Coordinamento dei soci di ASEP Srl  composto da n. 5 componenti ai sensi della convenzione ex art. 
30 del D. lgs. 267/2000;

Considerato che ai  sensi dell’art.  21.1 del vigente statuto comunale la Società redige un bilancio 
preventivo dell’esercizio successivo, contenente le scelte e gli obiettivi che si intendono perseguire 
indicando, tra l’altro, in rapporto alle scelte e agli obiettivi suddetti, il programma degli investimenti 
(art. 21, comma 1, lett. B dello statuto sociale);

Preso atto che Asep Srl  gestisce la farmacia comunale comunale sino al 31/12/2029 in forza del 
contratto di servizio approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 28/9/2007 ad 
oggetto “Proroga del contratto per la gestione del servizio farmacia”;

Preso atto che il Presidente di  ASEP Srl nella seduta del coordinamento dei soci del 18/10/2022 ha 
proposto ai soci l’acquisto di un macchinario per la meccanizzazione e l’automazione del magazzino 
della farmacia; 

3



Considerato  altresì  che  il  Coordinamento  dei  soci  di  ASEP  Srl  nella  medesima  riunione  del 
18/10/2022  formalmente  convocata  (Prot.  n.  23631  del  10/10/2022), ha  esaminato  la  succitata 
proposta di  investimento per l’acquisto  di un macchinario per la meccanizzazione della farmacia 
comunale riportato nell’allegato 1), approvandola all’unanimità;

Considerato  che  la  previsione  dell’investimento  per  l’acquisto  del  macchinario  per  la 
meccanizzazione del magazzino della farmacia comunale comporta la modifica del piano annuale 
degli investimenti incluso nel budget di Asep Srl approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 26 del 28/3/2022;

Ritenuto che l’automazione del magazzino della farmacia meglio descritto nell’allegato 1) garantirà 
una maggiore disponibilità di tempo per personale da dedicare agli utenti e una migliore gestione del 
magazzino,  migliorando  quindi  il  servizio  all’utenza  e  la  gestione  complessiva  della  farmacia 
comunale;

Valutato che il  modello societario “in house providing” consente di ottenere benefici  sull’attività 
gestionale, assicurando al contempo la coerenza degli obiettivi strategici ed operativi della società con 
gli indirizzi strategici dei Comuni soci;

Preso atto che la società ASEP Srl risulta iscritta all’elenco delle società in house tenuto da ANAC 
come da deliberazione di ANAC n. 887/2020;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, e, in particolare l’art. 42, che stabilisce la competenza dei consigli comunali in materia di 
indirizzi alle aziende pubbliche e partecipazioni dell’ente locale a società di capitali;
- il D. lgs. 175/2016 come novellato dal successivo D. lgs. 100 del 16/06/2017;
- il D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DELIBERA

1) di approvare le premesse quali parti integranti del presente provvedimento;

2) di aggiornare il programma degli investimenti 2022 della società Asep Srl incluso nel  budget di 
previsione  per  l’anno 2022 della  Società  Asep Srl  approvato dal  Consiglio  Comunale  n.  26  del 
28/3/2022,  prevedendo l’acquisto di  un macchinario per la meccanizzazione del  magazzino della 
farmacia comunale meglio descritto nell’allegato 1), che si allega alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

3) di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4^, 
del D. lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere all’esecuzione del presente provvedimento al fine 
di evitare un rallentamento dell’attività gestionale della società ASEP Srl;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

4



Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “La parola al Sindaco”.

SINDACO: “Buonasera a tutti! La delibera è molto sintetica. Di fatto si tratta di una delibera che 
prevede  l’aggiornamento  del  Piano  degli  investimenti  di  A.Se.P..  In  occasione  del  Consiglio 
Comunale, in cui avevamo approvato il budget di A.Se.P. e contestualmente il Piano assunzionale 
degli investimenti, questa delibera va ad integrare la parte relativa alla proposta di investimenti. Il 
Presidente di A.Se.P. ha fatto presente al coordinamento dei soci, che si è tenuto il 18 ottobre 2022, 
l’ipotesi  e  la  proposta  di  acquistare  per  poter  meccanizzare  e  automatizzare  il  magazzino  della 
Farmacia. Ovviamente si tratta di un investimento che già in passato avevamo preso in considerazione 
e al quale poi, di fatto, non abbiamo dato corso. L’opportunità di fare questo investimento deriva 
anche dal fatto di migliorare e alleggerire l’attività di fornitura degli scaffali dei medicinali e farlo in 
modo automatizzato, consentendo così di avere anche un risparmio di ore di lavoro all’interno della 
Farmacia.
L’investimento  beneficia  delle  agevolazioni  previste  dalla  norma  “Industria  4.0”  e  qualora 
l’attrezzatura  venga  confermata  e  ordinata  entro  il  31  dicembre  di  quest’anno  beneficia  di  una 
agevolazione fiscale pari al 40%, che può essere scontata nei cinque anni a venire sulle varie imposte 
(Iva, Irap e Ires), così come è stato correttamente descritto nell’allegato alla delibera. Ovviamente 
bisogna ordinare e confermare l’acquisto entro il 31 dicembre, anticipando il 20% del valore – come 
avrete visto, l’investimento è di 138.750 euro – purché poi le attrezzature e i macchinari vengano 
installati entro il 30 giugno 2023. Questa, nella sostanza, è la proposta.  Va detto che il coordinamento 
dei soci, composto dai rappresentanti del Comune di Porto Mantovano, San Giorgio Bigarello, Castel 
D’Ario e Castelbelforte, ha approvato all’unanimità questo investimento”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  MARI:  “Ringrazio il Sindaco. Ci sono richieste chiarimenti, 
interventi, osservazioni? Poiché nessuno chiede di intervenire, pongo ai voti il punto n. 5”.

 

I consiglieri Rescigno e Tomirotti comunicano di non partecipare alla votazione.

Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 15.

Voti favorevoli n. 10 (Salvarani, Licon, Andreetti, Mari, Dorini, Mancini, Scirpoli, Bonora, Vanella, 
Bettoni), contrari nessuno, astenuti n. 5 (Buoli, Bindini, Luppi, Bastianini, Facchini)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto l’immediata eseguibilità della delibera”.

5



Consiglieri presenti in aula in modalità telematica al momento del voto n. 15.

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con  separata votazione riportante  voti  favorevoli n. 10 (Salvarani, Licon, Andreetti, 
Mari, Dorini, Mancini, Scirpoli,  Bonora, Vanella, Bettoni),  contrari nessuno, astenuti n. 5 (Buoli, 
Bindini, Luppi, Bastianini, Facchini), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

6


